
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº 654 de 6 de Junho de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 654 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.09.001 TP/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DO CARAPIÓ DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE LICITAÇÃO: 2022.09.002 TP/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DO IDOSO DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.15.003 TP/2022
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INVESTIMENTOS, ALÉM 
DE FORNECIMENTO DE SOFTWARE ONLINE PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DOS 
INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA.

LEIS MUNICIPAIS: 819/2022
INSTITUI MAIO LARANJA ALUSIVO AO COMBATE AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E MAIO AMARELO PARA A PREVENÇÃO A ACIDENTES DE 
TRÂNSITO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

LEIS MUNICIPAIS: 820/2022
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 
MUNICIPAL EM OBSERVÂNCIA AO DETERMINADO NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64, BEM COMO 
ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 772/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 654 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação:
2022.09.001 TP/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.09.001 TP. O 

Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, torna público para conhecimento 

dos interessados que, no próximo dia 22 de Junho de 2022, às 09h:00min, na Av. Cel. Virgílio Távora,1710 – Centro –

Itaitinga – Ceará estará realizando licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de 

empresa para Reforma e Urbanização da Praça do Carapió de Interesse da Secretaria de Meio Ambiente, no 

município de Itaitinga/Ce. O Edital e seus anexos já se encontram disponíveis no endereço acima no horário de 8h às 

12h. Itaitinga-Ce, 03 de Junho de 2022. Francisco Arnaldo Brasileiro. Presidente da Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação:
2022.09.002 TP/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.09.002 TP. O 

Presidente da Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, torna público para conhecimento 

dos interessados que, no próximo dia 23 de Junho de 2022, às 09h:00min, na Av. Cel. Virgílio Távora,1710 – Centro –

Itaitinga – Ceará estará realizando licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de 

empresa para Implantação e Urbanização da Praça do Idoso de Interesse da Secretaria de Meio Ambiente, no 

município de Itaitinga/Ce. O Edital e seus anexos já se encontram disponíveis no endereço acima no horário de 8h às 

12h. Itaitinga-Ce, 03 de Junho de 2022. Francisco Arnaldo Brasileiro. Presidente da Comissão.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - ITAITINGAPREV - LICITAÇÕES - AVISO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.15.003 TP/2022

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.15.003 TP. Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 

ASSESSORIA EM INVESTIMENTOS, ALÉM DE FORNECIMENTO DE SOFTWARE ONLINE PARA CONTROLE E 

MONITORAMENTO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA., conforme Projeto Básico e 

demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: MATIAS E LEITÃO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA., inscrita no 

CNPJ Nº 14.813.501/0001 -00, com o valor global de R$42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL, REAIS), conforme mapa de 

preços anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e consolidada –

PEDRO JÚNIOR NUNES DA SILVA – ORD. DE DESPESAS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA. Itaitinga, Ceará, em 03 de 

Junho de 2022. Francisco Arnaldo Brasileiro PRESIDENTE COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL 

GABINETE DO PREFEITO - LEIS - Leis Municipais: 819/2022

Lei nº 819/2022, de 03 de junho de 2022.

Institui Maio Laranja alusivo ao combate ao abuso e à 

exploração sexual de crianças e adolescentes e Maio Amarelo 

para a prevenção a acidentes de trânsito, e dá outras 

providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 654 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

Art. 1º - Fica instituído no mês de maio a ação governamental e da sociedade 

denominado "Maio Laranja" no Município de Itaitinga alusivo ao combate ao abuso e à 

exploração sexual de crianças e adolescentes e "Maio Amarelo" para a prevenção a acidentes 

de trânsito. 

§ 1º - A ação governamental e da sociedade alusiva ao “Maio Laranja”, Combate ao abuso 

e à exploração sexual de crianças e adolescentes” passa a integrar o Calendário Oficial de 

Eventos do Município.

§ 2º - A ação governamental e da sociedade alusiva ao “Maio Amarelo”, de prevenção a 

acidentes de trânsito passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 2º - Fica o Município responsável, durante o mês de maio, a promover ações que 

combatam a exploração sexual de crianças e adolescentes.

Art. 3º - Fica o Município responsável, durante o mês de maio, a promover ações que 

previnam acidentes de trânsito.

§ 1º - Para o desenvolvimento das ações, fica o Poder Executivo autorizado a celebrar 

convênios com entidades públicas e/ou privadas, através das Secretarias Municipais e 

Autarquias, visando à promoção de eventos, palestras, e campanhas de educação e 

conscientização, almejando o fiel cumprimento desta Lei.

Art. 4º - Cabe ao Poder Executivo, através de regulamentação, definir e editar normas 

complementares necessárias à execução da presente Lei.

Art. 5º - As despesas decorrentes com a execução da presente lei ocorrerão por conta 

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Itaitinga -CE, aos 03 dias do mês de junho de 2022. 

ANTÔNIO MARCOS TAVARES

Prefeito de Itaitinga em exercício

GABINETE DO PREFEITO - LEIS - Leis Municipais: 820/2022

Lei nº 820/2022, de 03 de junho de 2022.                                            

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 4 de 8

https://www.itaitinga.ce.gov.br/arquivos/1138/LEIS%20MUNICIPAIS_820_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 654 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito 
Adicional Especial no Orçamento Municipal em 
observância ao determinado na Lei Federal nº 
4.320/64, bem como altera a Lei Municipal nº 
772/2021 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal e conforme as disposições dos artigos 40, 41, inciso II, 42 e 43, § 1º da Lei 
nº 4.320, de 17 de março de 1964, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento 
vigente no Município de Itaitinga -Ce, para criação do elemento de despesa 3.3.90.30.00 (material de 
consumo) e suas respectivas fontes de recursos, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), o 
qual obedecerá a seguinte classificação orçamentária:

Art.2º. O elemento de despesa e suas respectivas fontes de recursos, criados através do 

presente Crédito Adicional Especial, utilizará como Fonte de Recursos ANULAÇÃO parcial ou total de 
dotações orçamentárias, nos termos do art. 43,§ 1º,  III da Lei nº 4.320/64, conforme discriminação 
abaixo:

Art.3º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos 
suplementares até o limite do total das despesas autorizadas na Lei Orçamentária Anual nº 772 de 03 
de novembro de 2021, com finalidade de reforçar as dotações ora criadas, utilizando como fonte de 
recursos compensatórios, quaisquer das disponibilidades referidas no art. 43 da Lei Federal nº 4.320 
de 17 de março de 1964.

Art. 4º. Esta Lei autoriza a atualizar e ou ajustar no que couber, a Lei nº 738 de 25 de 
junho de 2021(Lei de Diretrizes Orçamentárias) e a Lei nº 771 de 03 de novembro de 2021 (PPA -
Plano Plurianual).

Art. 5º. O Poder Executivo divulgará em site oficial do Município, a presente lei para fins 
de transparência à sociedade civil e aos órgãos de fiscalização.

Art. 6º.  A presente Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Itaitinga -CE, aos 03 dias do mês de junho de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 5 de 8

https://www.itaitinga.ce.gov.br/arquivos/1138/LEIS%20MUNICIPAIS_820_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 654 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

ANTÔNIO MARCOS TAVARES
Prefeito de Itaitinga em exercício

Clique qui para acessar a Lei na ìntegra

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 6 de 8

https://www.itaitinga.ce.gov.br/arquivos/1138/LEIS%20MUNICIPAIS_820_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 654 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz

Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 654 de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

Procuradoria Geral do Município

Celso Henrique Martins Rodrigues

Secretaria Municipal de Administração

Everardo de Sousa Ferreira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***..19.6.2-** em 06/06/2022 17:15:04 - IP com n°: 192.168.1.4

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=688

Página(s) 8 de 8


